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АНОТАЦІЯ

Плахотнюк В.В. Забезпечення соціально-економічного добробуту

регівонів України в умовах децентралізації. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка», Державний податковий університет, 2025.

Актуалізовано проблематику забезпечення соціально-економічного

добробуту регіонів України в умовах децентралізації. Попри результати

реформуванні системи місцевого самоврядування, зберігаються значні

диспропорції у рівнях добробуту між регіонами, що посилюються під впливом

кризових явищ, таких як пандемія COVID-19 та повномасштабна війна.

Запровадження децентралізації надало регіонам більше повноважень і ресурсів,

однак реформа автоматично не гарантує підвищення якості життя населення,

оскільки потребує наявності чіткої стратегії розвитку, формування ефективних

підходів управління громадою, врахування місцевих потреб та своєчасної

адаптації до нових викликів. Особливої уваги потребує побудова дієвої моделі

регіонального добробуту, що базується на збалансованій взаємодії економічного

зростання та соціального забезпечення.

В умовах війни та післявоєнної відбудови зростає потреба у формуванні

ефективних інструментів для посилення спроможності територіальних громад,

активізації регіонального економічного потенціалу, зменшення міжрегіональної

нерівності та підвищення якості публічних послуг. Водночас на перший план

виходять питання інтеграції цифрових технологій у процеси управління,

забезпечення прозорості бюджетних процесів, стимулювання участі громади у

прийнятті рішень.

Зважаючи на глобальні тенденції розвитку соціально-орієнтованих

моделей управління, актуальним є розгляда ролі місцевих бюджетів, як

ключового елементу забезпечення добробуту. Особливого значення набуває

дослідження інституційних механізмів підтримки соціальної згуртованості,

економічного зростання, безпеки і справедливого розподілу ресурсів між

регіонами. Досліджено взаємозв’язки між економічною ефективністю,
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соціальним захистом та фінансовою спроможністю громад у сучасних умовах,

визначено, що вони потребують системного підходу, який би поєднував сучасні

економічні концепції, досвід провідних країн та інноваційні управлінські

рішення.

Дослідження теоретико-методологічних засад і практичних механізмів

забезпечення соціально-економічного добробуту регіонів в умовах

децентралізації є важливим науковим і практичним завданням, виконання якого

дозволяє запропонувати підходи до формування та забезпечення добробуту

громад, сприяти їх сталому розвитку, підвищенню конкурентоспроможності та

формуванню довгострокових стратегій добробуту з урахуванням територіальних

і глобальних викликів.

У першому розділі дисертаційного дослідження розкрито теоретико-

методологічні засади забезпечення соціально-економічного добробуту регіонів,

здійснено глибокий аналіз наукових підходів до визначення сутності регіону як

соціально-економічної системи. Обґрунтовано доцільність розгляду регіону не

лише як адміністративно-територіальної одиниці, а як комплексного

просторового утворення з внутрішньою соціально-економічною динамікою,

залежною від сукупності ендогенних та екзогенних факторів. Систематизовано

основні дефініції поняття «добробут» у соціальному та економічному

контекстах, здійснено порівняльний аналіз категорій «розвиток регіону»,

«добробут регіону» та «сталий розвиток», що дозволило визначити добробут як

фактичний стан забезпечення базових потреб громади та умов соціально-

економічної стабільності.

У межах розділу визначено ключові структурні елементи економічної та

соціальної підсистем регіону, а також визначено суб’єкти забезпечення

регіонального розвитку, серед яких провідну роль відведено органам місцевого

самоврядування, суб’єктам господарювання та інституціям громадянського

суспільства. Визначено, що місцеві бюджети виступають фінансовою базою

системи добробуту, забезпечуючи ресурси для функціонування соціальної

інфраструктури та стимулювання економічної активності.
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Обґрунтовано необхідність комплексного підходу до аналізу соціального і

економічного розвитку регіонів, з урахуванням ролі людського капіталу, якості

публічних послуг, інституційної спроможності громад та фінансової автономії

місцевих бюджетів. Виявлено, що ефективне управління розвитком територій

можливе лише за умов цілісного сприйняття регіону як взаємопов’язаної

соціально-економічної системи, що функціонує у межах національної економіки,

та в межвх регіональної стратегії розвитку має власні цілі та потреби.

У другому розділі дисертації визначено, що запровадження

децентралізаційної моделі сприяло зростанню доходів місцевих бюджетів,

розширенню інструментів управління органів місцевого самоврядування та

посиленню економічної спроможності громад. Водночас виявлено збереження

територіальної диспропорційності у рівнях соціально-економічного добробуту,

що свідчить про нерівномірну ефективність впровадження реформи у різних

типах територій (міських, сільських, прикордонних, прифронтових регіонах).На

основі проведених розрахунків здійснено оцінку добробуту регіонів на основі

статистичних показників, що охоплюють фінансову, соціальну, інфраструктурну

та демографічну складові. Запропоновано класифікацію регіонів за рівнем

забезпеченості добробутом, що дозволило визначити кластери з високою,

середньою та низькою соціально-економічною спроможністю.

Проведено багаторівневе просторове охоплення: від макрорегіонального

до локального. Зокрема, проаналізовано соціально-економічний стан регіонів у

розрізі п’яти кластерів — західного, східного, центрального, північного та

південного — з урахуванням специфіки історичного розвитку, демографічного

навантаження, безпекової ситуації та регіональної економічної спеціалізації. У

ході дослідження було охопилено також області України, для яких було

проведено порівняльний аналіз показників добробуту. На мікрорівні здійснено

аналіз забезпечення соціальон-економічного добробуту на основі оцінки

показників місцевих бюджетів на прикладі територіальних громад: Гайсинської

ТГ, Новгород-Сіверської ТГ, Ірпінської ТГ та Кам’янець-Подільської ТГ.

Окрему увагу приділено аналізу потреб територіальних громад в кризових

умовах. Виявлено ключові проблеми, зокрема дефіциту ресурсів, потреби у
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відновленні інфраструктури, зміцненні соціальних сервісів, підтримці вразливих

категорій населення та створенні умов для регіонального економічного

зростання.

На основі проведеного аналізу було ідентифіковано кластери громад за

рівнем добробуту, а також виявлено негативні фактори у сфері публічного

управління, фінансування соціальної сфери, цифрової доступності та

міжрегіональної співпраці. Результати розділу дали змогу сформувати основу

для формування підходів щодо підтримки громад з різною бюджетню

спроможністю та рівнем впливу кризових факторів.

У третьому розділі дисертаційного дослідження розроблено теоретико-

методичні підходи та запропоновано рішення щодо формування і реалізації

пріоритетів соціально-економічного добробуту регіонів України. Визначено

стратегічні орієнтири, на які має спиратися сучасна регіональна політика в

умовах багатовекторних викликів, пов’язаних із війною, кризовою динамікою

соціально-економічного середовища та необхідністю відновлення територій.

На основі комплексного аналізу сучасних моделей регіонального розвитку

обґрунтовано доцільність впровадження адаптивного підходу до управління

добробутом, який базується на синергії соціальних та економічних векторів, з

урахуванням індивідуальних особливостей громад. Визначено вектори

забезпечення добробуту у трьох взаємопов’язаних площинах: підвищення

фінансової спроможності місцевих бюджетів; налагодження співпраці між

органами місцевого самоврядування, підприємствами та громадою;

стимулювання локальної економічної активності. Обґрунтовано необхідність

стратегічного поєднання концепції «полюсів зростання» з підходами розвитку

регіонів та їх громад в контекті наступного етапу реформи децентралізації.

Запропоновано формування мережі міст-полюсів, здатних виконувати функції

«локомотивів розвитку» на рівні укрупнених районів, а також використання

«акупунктурного підходу» як інструменту точкового впливу на зони соціально-

економічної напруги. Зазначений підхід дає змогу реалізовувати стратегічні

рішення з максимальною чутливістю до локального контексту, підвищуючи

еластиність та стійкість територіальних громад.
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Сформовано концепцію системного забезпечення добробуту регіонів, яка

інтегрує інструменти цифрової трансформації публічного управління,

модернізації міжсекторальної взаємодії та стратегічного планування.

Обґрунтовано доцільність стфорення та впровадження платформи «Цифрове

місто» як багаторівневої інформаційної системи, що забезпечує залучення

населення до розвитку громади, цифровізацію та автоматизацію державних

послуг, прозорість бюджетних процесів і активізацію громадянської участі.

Результати третього розділу являють собою не лише систематизовані

існуючі підходи до формування добробуту, а й запропоновано авторські підходи

до забезпечення соціально-економічного добробуту регіонів в умовах

децентралізації та післявоєнної відбудови.

Ключові слова: соціально-економічний добробут, регіональний розвиток,

децентралізація, територіальні громади, місцеві бюджети, бюджетна

спроможність, органи місцевого самоврядування, економічна система регіону,

соціальна політика, цифровізація, полюси зростання, стратегія регіонального

розвитку.

ANNOTATION

Plakhotniuk V.V. Ensuring the socio-economic well-being of the regions of

Ukraine in the context of decentralization. Qualifying scientific work on the rights of

a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 051

“Economics.” State Tax University, 2025.

The dissertation addresses the pressing issue of ensuring the socio-economic

well-being of Ukraine’s regions in the context of decentralization. Despite the

outcomes of reforms in the system of local self-government, significant disparities in

the levels of well-being between regions persist and are further exacerbated by crisis

phenomena such as the COVID-19 pandemic and the full-scale war. The

decentralization reform has granted regions more authority and resources, but it does

not automatically ensure an improved quality of life for the population. Achieving this

goal requires a clear development strategy, effective local governance mechanisms,

7

responsiveness to local needs, and timely adaptation to new challenges. Particular

attention is paid to the need to develop a functioning regional well-being model based

on a balanced interaction of economic growth and social support.

In wartime and during post-war recovery, the need to develop effective tools for

strengthening the capacity of territorial communities, activating regional economic

potential, reducing interregional inequality, and improving the quality of public

services is increasing. At the same time, issues such as the integration of digital

technologies into governance, transparency of budgetary processes, and civic

participation in decision-making come to the fore.

Considering global trends toward socially oriented governance models, the role

of local budgets as a key instrument in ensuring well-being becomes particularly

relevant. Special attention is given to the study of institutional mechanisms that support

social cohesion, economic growth, security, and the equitable distribution of resources

among regions. The research explores the interconnections between economic

efficiency, social protection, and the financial capacity of communities under modern

conditions and concludes that these elements require a systemic approach combining

contemporary economic theories, international experience, and innovative governance

solutions. The study of the theoretical and methodological foundations and practical

mechanisms for ensuring the socio-economic well-being of regions under

decentralization is an important scientific and applied task. Its implementation allows

for the development of approaches to the formation and support of community welfare,

contributing to sustainable development, improved competitiveness, and the

establishment of long-term regional well-being strategies that address both territorial

and global challenges.

The first chapter of the dissertation presents the theoretical and methodological


[…]


19 Тернопільська

обл.

6,6 5,9 6,5 8,2 2,0 8,2 5,4

20 Харківська обл. 100,1 98,7 119,3 112,4 11,8 44,0 40,2

21 Херсонська обл. 11,0 15,7 8,3 13,7 0,0 0,5 0,1

22 Хмельницька

обл.

32,2 54,3 23,6 18,4 7,4 44,1 19,2

23 Черкаська обл. 33,6 81,0 61,7 47,6 26,8 39,8 37,8

24 Чернiвецька обл. 8,7 25,0 5,5 8,1 2,9 8,6 6,0

25 Чернігівська обл. 22,4 50,3 44,9 33,4 20,9 36,2 21,3

Джерело: сформовано автором на основі [30, 97]

276

Продовження додатку Ч

Таблиця Ч.4.

Видатки з місцевих бюджетів на охорону здоров'я (млн грн)

№ Області 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 Вінницька обл. 3646,18 3607,43 2076,34 1391,45 1497,59 1760,11 1354,88

2 Волинська обл. 2183,25 2024,48 1038,63 469,36 570,75 710,3 567,92

3 Дніпропетровськ

а обл.

8131,57 7757,26 4699,54 3304,53 3214,39 3712,1 3715,23

4 Донецька обл. 4786,48 4635,05 2652,33 1531,02 595,27 629,35 674,67

5 Житомирська

обл.

2733,65 2531, 1221,73 626,94 709,62 970,94 862,79

6 Закарпатська обл. 2502,67 2490,06 1144,87 524,08 561,59 790,86 657,72

7 Запорiзька обл. 4862,99 4536,94 2334,96 1806,61 1289,54 1105,28 1105,39

8 Івано-

Франкiвська обл.

2934,75 2803,65 1353,93 712,95 846,17 855,42 767,07

9 Київська обл. 4482, 4373,91 2753,5 1660,54 1569,54 2093,62 2221,68

10 Кіровоградська

обл.

2379,84 2201,24 1126,58 709,39 796, 971,43 971,98

11 Луганська обл. 1867,75 1859,46 1099,07 774,27 269,55 195,12 401,39

12 Львiвська обл. 5660,41 5302,76 2803,11 1731,44 2047,3 2675,26 2463,89

13 м. Київ 10248,64 11231,55 7916,3 6670,19 5492,38 6950,92 6815,01

14 Миколаївська

обл.

2394,66 2356,6 1164,05 656,45 689,22 944,84 975,1

15 Одеська обл. 5147,29 5210,97 2918,17 1563,23 1487,81 2103,08 2282,72

16 Полтавська обл. 3700,34 2604,84 2108,66 1856,4 2462,4 2588,33 2434,89

17 Рiвненська обл. 2510,13 2312,72 1120,44 648,37 718,91 833,57 791,31

18 Сумська обл. 2582,68 2361,48 1197,04 732,65 719,96 1021,44 929,42

19 Тернопільська

обл.

2117,55 2042,96 1009,46 596,53 595,78 727,48 720,67

20 Харківська обл. 5748,2 5570,13 3128,52 1816,82 1587,98 1874,8 2126,19

21 Херсонська обл. 2267,44 2111,91 1064,44 516,08 178,95 267,82 497,01

22 Хмельницька

обл.

2947,93 2868,94 1297,53 877,98 1025,31 1420,89 1002,22

23 Черкаська обл. 3043,24 2892,38 1594,71 828,42 1065,3 1621,38 1374,89

24 Чернiвецька обл. 1817,56 1835,23 829,5 433,52 403,91 471,49 421,91

25 Чернігівська обл. 2532,68 2293,29 1212,58 666,02 612,81 865,43 919,68

Джерело: сформовано автором на основі [30, 97]
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Продовження додатку Ч

Таблиця Ч.5.

Видатки з місцевих бюджетів на соціальний захист та соціальне

забезпечення (млн грн)

№ Області 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024,

1 Вінницька обл. 6513,07 4075,71 789,44 973,44 1185,55 1781,5 2158,3

2 Волинська обл. 4527,94 3247,52 409,5 457,27 587,08 817,81 1030,99

3 Дніпропетровська

обл.

10847,84 7479,56 2012,41 2438,65 2848,6 4421,71 5282,08

4 Донецька обл. 6655,2 4663,75 1154,9 1378,79 921,45 1352,98 1815,52

5 Житомирська обл. 5392,05 3712,27 694,3 825,5 892,05 1437,46 1727,27

6 Закарпатська обл. 4347,41 3468,94 466,56 477,78 789,53 1061,89 1131,61

7 Запорiзька обл. 5733,04 3901,32 865,98 1037,78 920,55 1054,77 1264,89

8 Івано-Франкiвська

обл.

6006,66 4054,63 523,29 592,77 868,74 1388,32 1851,99

9 Київська обл. 7068,28 5075,72 1239,47 1386,08 1441,56 2732,19 4132,9

10 Кіровоградська

обл.

4008,59 2755,35 604,82 782,61 1002,86 1325,92 1576,92

11 Луганська обл. 2551,53 1755,53 408,67 531,99 134,31 154,59 250,66

12 Львiвська обл. 9767,13 6440,63 1377,89 1583,28 1897,64 2837,72 3498,15

13 м. Київ 8719,69 8131,21 3968,16 4763,28 3355,12 7370,55 10439,99

14 Миколаївська обл. 3699,95 2933,9 642,47 722,72 749,82 1169,6 1307,02

15 Одеська обл. 6146,12 5740,74 1440,7 1671,66 1969,52 2560,42 3344,1

16 Полтавська обл. 6449,97 3872,57 1078,83 1214,2 1625,97 2181,1 2515,36

17 Рiвненська обл. 5199,18 3907,77 480,96 522,79 704,78 973,34 1243,08

18 Сумська обл. 5035,35 3002,62 656,26 773,3 1061,95 1529,21 1646,3

19 Тернопільська

обл.

4636,4 2876,02 479,93 532,08 691,67 918,48 1112,57

20 Харківська обл. 9267,36 6461,56 1581,43 1824,12 1486,05 2104,09 2783,2

21 Херсонська обл. 3525,62 2601,73 446,19 533,47 300,12 289,18 427,45

22 Хмельницька обл. 5461,72 3645,75 732,32 844,98 1035,45 1600,58 2083,24

23 Черкаська обл. 5646,98 3756,19 807,11 898,03 1193,84 1806,06 2209,95

24 Чернiвецька обл. 3550,84 2588,95 358,35 401,11 578,1 741,57 845,46

25 Чернігівська обл. 4740,1 3008,17 779,26 900,08 956,83 1268,44 1514,35

Джерело: сформовано автором на основі [30, 97]
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Додаток Ш

Рис. Ш.1. Негативні фактори впливу на соціально-економічний

розвиток регіонів України
Джерело: сформовано автором на основі результатів дослідження
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Продовження додатку Ш

Рис. Ш.2. Проблеми та ризики у забезпеченні фінансової самостійності

регіонів
Джерело: сформовано автором на основі результатів дослідження
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Додаток Щ

Рис. Щ.1. Мапа автомобільних доріг України

Джерело: [146]
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Додаток Ю

Рис. Ю.1. Схема полюсів росту та їхній розвиток у часовому вимірі
Джерело: [142]