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Актуальність теми дисертаційної роботи

Регіональна асиметрія соціально-економічного розвитку залишається

однією із головних перешкод для стійкого зростання економіки України.

Поглиблення міжрегіональних диспропорцій, нерівний доступ до ресурсів і

послуг, дисбаланс у структурі зайнятості та виробничого потенціалу знижують

загальну ефективність економічної системи держави. Попри зростання

повноважень і ресурсів місцевих органів влади, належного покращення

показників добробуту у значній частині територіальних громад не

спостерігається. Це свідчить про недостатню ефективність поточних механізмів

економічного розвитку на регіональному рівні.

Військові дії, порушення виробничих і логістичних зв’язків, релокація

підприємств й вимушене переміщення населення додатково ускладнили

соціально-економічну ситуацію в регіонах. За цих умов економіка потребує

рішень, які б дали можливість не лише стабілізувати ситуацію в окремих

областях, а й закласти основи для довгострокового зростання на місцях.

Особливо важливою є розробка практичних підходів до посилення бюджетної

спроможності, активізації внутрішнього попиту, залучення інвестицій та

підвищення ефективності використання наявних ресурсів.

Наукові пошуки у сфері регіональної економіки охоплюють багатоаспектні

підходи до проблеми добробуту. Проте більшість досліджень або орієнтовані на

окремі складові – соціальні чи бюджетно-фінансові – або носять фрагментарний

характер. Водночас системне поєднання економічної та соціальної складових

регіонального добробуту з урахуванням змін, що відбулися внаслідок

децентралізації, на сьогодні відсутнє. Зазначене доводить потребу у

комплексному науковому дослідженні, спрямованому на розробку підходів до

формування соціально-економічного добробуту регіонів на основі цілісної

економічної моделі, здатної забезпечити стійкість, адаптивність і зростання в

умовах невизначеності.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертаційній роботі

Рівень обґрунтованості результатів, викладених у дисертації Плахотнюка

Володимира Віталійовича, забезпечено використанням цілісного теоретико-

методологічного підходу та комплексу аналітичних інструментів, що

відповідають вимогам до наукових досліджень зі спеціальності 051 «Економіка».

Для досягнення мети дослідження здобувач застосував низку сучасних

методів, зокрема: кластерний аналіз – для типологізації регіонів за рівнем

спроможності; BOOST-методологію – для комплексної кількісної оцінки

добробуту областей України; SWOT-аналіз – для ідентифікації сильних і слабких

сторін у межах адміністративно-територіальних кластерів. Вибір та поєднання

методів є обґрунтованим і достатнім для дослідження як структурних

диспропорцій, так і потенціалу територіального розвитку.

Здобувачем опрацьовано значний масив українських і зарубіжних

наукових джерел, присвячених проблемам соціально-економічного розвитку,

добробуту, просторової економіки, фінансової спроможності регіонів. Перелік

використаної літератури налічує 146 джерел, що свідчить про глибоке

опрацювання теоретичних засад досліджуваної теми. Крім того, у роботі

використано широкий спектр аналітичних матеріалів вітчизняних і міжнародних

статистичних джерел: Державної служби статистики України, Міністерства

фінансів, Міністерства соціальної політики та Міністерства розвитку громад та

територій; аналітичні дані офіційних сайтів провідних міжнародних організацій,

зокрема USAID, ГО «Портал «Децентралізація», та рейтингових агентств;

монографії та ін.

Наукові положення, сформульовані автором, підтверджуються не лише

аналітичними викладками, а й прикладами практичного використання. Зокрема,

результати дисертаційної роботи були впроваджені Гайсинською міською радою

Вінницької області (довідка від 10.04.2025 р. № 02.2-08/02-17-709); Кунківською

сільською радою Гайсинського району, Вінницької області (довідка від

11.04.2025 р. № 241); Новгород-Сіверською міською радою Чернігівської області

(довідка від 04.03.2025 р. № 04-20/846). Зазначені довідки засвідчують, що

розроблені здобувачем підходи щодо оцінювання добробуту, кластеризації

громад, визначення соціально-економічних пріоритетів і цифровізації

управлінських процесів були використані в межах стратегічних рішень на

місцевому рівні.

Наукові положення та рекомендації дисертації є належно

аргументованими як з позицій наукової методології, так і з огляду на

підтверджене практичне застосування, що забезпечує високий ступінь їх

достовірності та релевантності.

Теоретичні, методологічні та практичні результати дисертаційної роботи

Плахотнюка В. В. повною мірою відповідають профілю спеціальності

051 «Економіка», галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Оцінка структури та змісту дисертаційної роботи

Дисертація Плахотнюка Володимира Віталійовича «Забезпечення

соціально-економічного добробуту регіонів України в умовах децентралізації»

має логічно вибудувану структуру, відповідає вимогам до кваліфікаційних

наукових праць за спеціальністю 051 «Економіка» та відзначається цілісністю і

послідовністю викладення наукового матеріалу.

Структура дисертаційної роботи відповідає класичним науковим

стандартам і вимогам до подібних досліджень, що сприяє логічному та

послідовному викладу матеріалу. Робота складається зі вступу (с. 11–17), трьох

розділів основної частини (с. 18–223), висновків (с. 224–232), списку

використаних джерел (с. 233–246) та додатків (с. 247–256). Загальний обсяг

дисертації становить 237 сторінок. Основна частина дисертації викладена на 223

сторінках і містить 39 таблиць та 31 рисунок.

У вступі (с. 11–17) чітко визначено актуальність теми, сформульовано

мету, завдання, об’єкт, предмет дослідження, наведено методологічну базу,

висвітлено наукову новизну, практичне значення, елементи апробації та

впровадження результатів.

Перший розділ «Концептуальні основи забезпечення соціально-

економічного розвитку регіонів» (с. 18–67) має теоретико-методологічний

характер. У підрозділі 1.1 (с. 18–35) здійснено аналіз соціально-економічної

системи регіону як об’єкта наукового дослідження, сформульовано її

структурно-функціональну модель. У підрозділі 1.2 (с. 36–52) узагальнено

сучасні концепції регіонального розвитку. Підрозділ 1.3 (с. 53–67) містить

системний огляд зарубіжного досвіду формування добробуту регіонів, що

послужило підґрунтям для подальших аналітичних узагальнень.

Другий розділ «Сучасні тенденції соціально-економічного розвитку

регіонів України в умовах децентралізації» (с. 68–164) має емпіричну

спрямованість. У підрозділі 2.1 (с. 68–89) досліджено наслідки бюджетної

децентралізації для формування добробуту. У підрозділі 2.2 (с. 90–132)

проведено оцінку рівня соціально-економічного забезпечення регіонів із

використанням статистичних показників, типологічних методик і побудовою

індексних оцінок. Підрозділ 2.3 (с. 133–164) присвячений аналізу соціально-

економічних потреб територіальних громад, зокрема аналізу інфраструктурного

забезпечення, фінансових ресурсів та людського потенціалу.

Третій розділ «Формування і реалізація пріоритетів соціально-

економічного розвитку регіонів України» (с. 165–223) має стратегічно-

прикладний характер. У підрозділі 3.1 (с. 165–185) обґрунтовано систему

пріоритетів соціального й економічного розвитку регіонів із урахуванням

викликів війни, міграції та диспропорцій розвитку. Підрозділ 3.2 (с. 186–204)

присвячено формуванню організаційно-економічного механізму забезпечення

добробуту з урахуванням міжсекторальної взаємодії. У підрозділі 3.3 (с. 205–

223) запропоновано набір інструментів реалізації добробуту, зокрема

інституційного, фіскального та цифрового характеру. Особливої уваги

заслуговує концепція «цифрового міста» як основи сучасної моделі управління

розвитком громад.

Висновки (с. 224–232) узагальнюють основні результати всіх трьох

розділів, містять конкретні положення, що відповідають меті та завданням

дослідження, відображають теоретичну і практичну значущість проведеної

роботи.

Список використаних джерел (с. 233–246) включає 146 найменувань, серед

яких – праці українських та зарубіжних учених, нормативно-правові акти, звіти

міжнародних організацій і статистичні дані.

В цілому, структура дисертації є методологічно вивіреною, зміст –

комплексним, а логіка викладення – послідовною. Розділи взаємопов’язані між

собою, належним чином реалізують наукову мету дослідження та забезпечують

повне розкриття заявленої теми.

Оцінка новизни представлених результатів дослідження

Новизна результатів, отриманих у дисертаційній роботі, заслуговує на

високу оцінку. Дослідження вирізняється системним підходом до осмислення

проблеми соціально-економічного добробуту регіонів України в умовах

децентралізації та запропонованими автором теоретико-методичними

інструментами її вирішення.

Суттєвим внеском у наукову розробку цієї теми є сформульоване автором

положення про необхідність розглядати органи місцевого самоврядування як

центральний елемент у системі забезпечення соціально-економічного

добробуту. Наукова новизна підходу полягає в переході від фрагментарного

трактування ролі ОМС до комплексного розуміння їх як координаторів

міжсекторальної взаємодії між громадськістю, бізнесом та державою. Практична

значущість запропонованого підходу полягає у формуванні спроможних громад,

здатних реалізовувати адаптовані до локальних потреб довгострокові стратегії

розвитку (с. 169-172).

Заслуговують на увагу і вдосконалені у роботі підходи до просторової

організації регіональної політики, зокрема через переосмислення концепції

«полюсів зростання» у світлі української децентралізації. Автором обґрунтовано

доцільність формування мереж міст-полюсів як центрів концентрації ресурсів і

зусиль для підтримки периферійних територій (с. 218-220).

Суттєвим інноваційним елементом є адаптація і обґрунтування використання

«акупунктурного підходу» у стратегічному управлінні добробутом громад. Такий

підхід передбачає точковий вплив на проблемні осередки соціально-економічної

напруги з урахуванням кризових факторів, що дозволяє підвищити стійкість і

адаптивність місцевих систем розвитку (с. 208-209).

Наукової новизни набули також методологічні підходи до оцінки

соціально-економічного добробуту, зокрема на основі BOOST-методології, яка

дозволила здійснити комплексну оцінку рівня добробуту областей України з

урахуванням регіональної диференціації. Результати цієї оцінки були поглиблені

кластеризацією регіонів (з поділом на п’ять макрозон), що стало основою для

адаптації стратегічних підходів з урахуванням специфіки кожного кластеру

(с. 100, с. 104, с. 113).

Важливою складовою новизни є авторське бачення цифрової

трансформації місцевого самоврядування. Дисертантом обґрунтовано

доцільність створення національної системи «Цифрове місто» як комплексного

інструменту для підвищення ефективності надання послуг, прозорості

бюджетного процесу та залучення громадян до управління розвитком територій.

Запропонована концепція поєднує елементи технологічного, інституційного та

соціального виміру цифровізації (с. 187, с. 196-200).

Мета дисертації досягається вдосконалення методології оцінювання

соціально-економічного добробуту регіонів України, зокрема: уточнено

понятійно-категоріальний апарат («добробут регіону», «сталий розвиток»,

«соціальна спроможність громади»); класифіковано громади за рівнями

добробуту; проведено кластеризацію регіонів за принципом адміністративно-

географічної диференціації (Захід, Схід, Південь, Північ, Центр) та розробкою

моделі «Цифрове місто», що являє собою концептуальні засади цифрової

трансформації публічного управління, які розширено за рахунок аналізу

національного досвіду впровадження платформи «Дія» і аналізу світових

практики цифровізації регіонального розвитку.

У сукупності зазначені положення становлять вагомий внесок у розвиток

сучасної регіональної економіки, поглиблюють наукові уявлення про

інституційно-фінансові засади добробуту та формують підґрунтя для

прикладних рішень у сфері державної регіональної політики.

Значущість результатів для науки і практики

Результати дослідження Плахотнюка Володимира Віталійовича мають

вагоме значення як для подальшого розвитку наукових досліджень у сфері

регіональної економіки, так і для практики управління соціально-економічним

розвитком територій в умовах децентралізації.

З наукового погляду, автору вдалося поєднати системний аналіз

інституційної ролі органів місцевого самоврядування з сучасними методами

кількісної оцінки добробуту, що дозволило сформулювати нові підходи до

стратегічного управління розвитком регіонів. Обґрунтовані у роботі положення

щодо полюсів зростання, акупунктурного впливу на точки соціально-

економічної напруги, цифрової трансформації громад, забезпечують підґрунтя

для формування нових аналітичних моделей у прикладних дослідженнях.

З практичного боку, значущість результатів підтверджується їх

використанням у діяльності органів місцевого самоврядування. Конкретні

положення дисертації були впроваджені Гайсинською міською радою

Вінницької області (довідка № 02.2-08/02-17-709 від 10.04.2025 р.); Кунківською

сільською радою Гайсинського району Вінницької області (довідка № 241 від

11.04.2025 р.); Новгород-Сіверською міською радою Чернігівської області

(довідка № 04-20/846 від 04.03.2025 р.).

Загалом, результати роботи мають потенціал практичного застосування в

регіональній політиці, у процесах стратегічного та просторового планування, а

також можуть бути інтегровані в навчальні курси.

Відсутність порушення академічної доброчесності

За результатами перевірки дисертаційної роботи та публікацій не виявлено

ознак академічного плагіату, елементів фабрикувань чи фальсифікації. Робота

містить лише результати досліджень здобувача, всі використані джерела

інформації, включно з публікаціями інших вчених, нормативними актами,

статистичними даними та іншими матеріалами, супроводжуються відповідними

посиланнями й бібліографічними відомостями.

Висновок про кількість наукових публікацій, повноту опублікування

результатів дисертації та особистий внесок здобувача

На основі поданих матеріалів можна зробити висновок, що кількість і зміст

наукових публікацій здобувача відповідають вимогам до дисертаційних робіт на

здобуття наукового ступеня доктора філософії. Загальний обсяг публікацій за

темою дисертації становить 19 наукових праць, з яких 7 статей опубліковано у

наукових фахових виданнях України, включених до Переліку МОН України; 12

праць апробаційного характеру – тези доповідей, оприлюднені за результатами

участі у наукових конференціях, семінарах і форумах різного рівня, зокрема

міжнародного.

Тематика публікацій охоплює основні положення дисертації, зокрема

питання організаційно-інституційного забезпечення добробуту регіонів,

бюджетної спроможності громад, цифровізації місцевого самоврядування,

механізмів міжсекторальної взаємодії та стратегій просторового розвитку.

Публікації мають цільову спрямованість, фахову релевантність і відображають

повноту викладення наукових результатів, що підтверджує всебічне

опрацювання теми.

Особистий внесок здобувача в усі публікації, подані до захисту, є істотним

і підтверджений одноосібністю або першим авторством у більшості праць. Усі

результати, викладені у дисертації, є самостійно отриманими, логічно витікають

із наукової позиції автора й належать безпосередньо здобувачу.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Позитивно оцінюючи дослідження Плахотнюка Володимира Віталійовича,

відзначаючи його теоретичне та практичне значення, водночас слід констатувати,

що окремі наукові положення мають дискусійний характер, а окремі потребують

додаткових пояснень.

1. Теоретичний апарат потребує уточнення і структурної концентрації.

Незважаючи на ґрунтовний огляд наукових підходів до визначення понять

«добробут», «розвиток» і «сталий розвиток», їх розмежування подано переважно

описово. Доцільно візуалізувати порівняльну таблицю або ж сформувати

матрицю відмінностей та спільних рис для чіткого методологічного

відокремлення цих категорій.

2. У першому розділі наводиться значна кількість цитування і трактувань

із різних джерел без узагальнюючого порівняльного аналізу. Це розмиває

аналітичну цінність теоретичного блоку. Доцільним було б створити авторську

модель соціально-економічної системи регіону на завершення першого розділу.

3. У роботі ідентифіковано проблеми (залежність від трансфертів,

асиметрія розвитку, нестача методики аналізу), однак вони розглядаються

фрагментарно без інтегрованої моделі причинно-наслідкових зв’язків.

4. Не повністю обґрунтовано вибір територіальних громад для

мікрорівневого аналізу. Гайсинська, Ірпінська, Новгород-Сіверська та

Кам’янець-Подільська ТГ значно різняться за масштабами, структурою

економіки й демографією. Вибір цих кейсів доцільний, однак у тексті бракує

пояснення репрезентативності вибірки та логіки їх порівняння.

5. Формат і логіка впровадження платформи «Цифрове місто»

залишаються на рівні загальної концепції. Хоча автор справедливо підкреслює

роль цифровізації в сучасному управлінні, запропонована система не має

технологічного опису, функціонального модулювання або поетапної дорожньої

карти впровадження. Це дещо знижує прикладну цінність цієї частини

дослідження.

Висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

виконаного дисертаційного дослідження, але спонукають до наукової дискусії.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Плахотнюка Володимира Віталійовича на тему

«Забезпечення соціально-економічного добробуту регіонів України в умовах

децентралізації» є завершеним самостійним науковим дослідженням, яке

вирізняється теоретичною ґрунтовністю, методологічною виваженістю та

практичною спрямованістю. У дисертації отримано науково обґрунтовані

результати, що становлять вагомий внесок у розвиток наукових засад

регіональної економіки, зокрема в частині формування інституційно-фінансових

і цифрових механізмів забезпечення добробуту в умовах реформування системи

місцевого самоврядування.

Робота характеризується логічною структурою, послідовним викладом

матеріалу, застосуванням сучасного аналітичного інструментарію, наявністю

елементів наукової новизни та значною прикладною цінністю. Основні наукові

положення апробовані на наукових заходах і відображені у публікаціях

здобувача, що підтверджує відповідність дисертації вимогам, передбаченим

Порядком присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії (постанова Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року № 44). Зміст дослідження повністю відповідає профілю

спеціальності 051 «Економіка» в межах галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові

науки».

Таким чином, на підставі проведеного аналізу дисертаційної роботи можна

зробити висновок, що дисертація «Забезпечення соціально-економічного

добробуту регіонів України в умовах децентралізації» відповідає вимогам

«Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах)»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), наказу

Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами,
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